通  知
中華民國 112年 1月 19日

聯絡人：陳中元

連絡電話：271-7054

主旨：寒假、春節期間防疫不鬆懈，平安健康過好年

說明：

一、時值寒假及過年聚會，人群接觸機會增加，疫情傳播風險上升。依據中央

流行疫情指揮中心每日公布的國內新增 COVID-19 確診病例數，從

去年 12/27 開始升溫，至今仍在每日 2 萬例上下，因此對於防疫工

作，大家仍不可掉以輕心。由於 RNA 病毒具有變異快速之特性，目

前 BA.5 及其衍生變異株仍為全球主流株且持續演化中，我國人本土感染

者也以 BA.5 (佔約 45%)和 BA.2.75 (佔約 41%)為主，其餘還有 BQ.1、BF.7

與 XBB 等變異株，變異後病毒對人類的整體健康影響都是未知數，呼籲

大家盡可能完成至少三劑疫苗的施打，且不論曾經確診與否，符合間隔時

間者(與前劑間隔滿 12 週)均建議追加接種 BA.5 次世代疫苗，增加保護

力，降低感染變異株所帶來之重症風險。

二、台大公衛陳秀熙教授指出，COVID-19 的 XBB.1.5 亞變異株具高速傳播力

及高免疫逃脫力，相關新型亞變種病毒在台灣的流行高峰點可能落在 3 月

初。目前美國 COVID-19 確診病例中，Omicron 亞變種 XBB.1.5 佔了 1/4，

比例不低。歐洲疾病預防管制中心近日也預估，XBB.1.5 可能會在 2 個月

內成為歐洲的流行株，因此我國人也須密切注意，做好個人與社區之防疫

保護措施。

三、呼籲全校師生在此寒假期間，持續注意以下九點事項：

(一)儘速完成至少三劑疫苗接種。

(二)落實手部衛生及咳嗽禮節等個人防護措施。

(三)減少不必要移動、活動或集會，避免出入人多擁擠的場所，或高

感染傳播風險場域。

(四)參加大型活動，建議全程戴口罩。

(五)聚會聚餐時，除必要飲食等需求外，建議盡量戴口罩，並減少與

不特定對象近距離互動、交談。

(六)主動積極配合各項防疫措施，並請有體質敏感、有慢性病或發燒、

呼吸道症狀的教職員工，於人潮較密集區，仍建議戴口罩，共同

維護國內社區健康。

(七)可利用疾管署建置 COVID-19「春節防疫專區」

https://www.cdc.gov.tw/Category/MPage/7x1exxL54Bez_-Dtyfv7pA ，

或透過「全民健保行動快易通-健康存摺」App，查詢各縣市農曆春

節年假期間有提供口服抗病毒藥物服務合約醫療機構，進行視訊診

療或前往就醫，並於看診或領藥前，請務必先行至醫療院所或藥局

官方網站或致電詢問及確認服務時段或是否儲放藥物等相關事宜。

(八)春節長假期間(1/20-1/29)若需看診，請事先至

https://www.cdc.gov.tw/Category/MPage/7UrQaVdMWdvd2J_l1w

yehA 網站查詢「春節期間醫療院所開診訊息」，以掌握有提供

口服抗病毒藥物之醫療院所門診開放時間。

(九)兩種口服抗 COVID-19病毒藥物之用藥說明訊息連結：

輝瑞 Paxlovid：

https://www.cdc.gov.tw/File/Get/fXR918svwGbeo6iyvtgt4w

默沙東 Molnupiravir：https://www.cdc.gov.tw/File/Get/aIO8-

5_jjbjkqVr42heVUA

此致

    本校各單位

學生事務處    敬啟

https://www.cdc.gov.tw/Category/MPage/7x1exxL54Bez_-Dtyfv7pA
https://www.cdc.gov.tw/Category/MPage/7UrQaVdMWdvd2J_l1wyehA
https://www.cdc.gov.tw/Category/MPage/7UrQaVdMWdvd2J_l1wyehA
https://www.cdc.gov.tw/File/Get/fXR918svwGbeo6iyvtgt4w
https://www.cdc.gov.tw/File/Get/aIO8-5_jjbjkqVr42heVUA
https://www.cdc.gov.tw/File/Get/aIO8-5_jjbjkqVr42heVUA